



# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## O jasność myśli

W ostatnich dniach ukazały się odezwy Chrześcijańskiego Komitetu Wyborczego, który ma obejmować całą diecezję pińską.

Odezwy po podniesieniu sprawy konieczności zmiany Konstytucji podkreślają, że do przyszłego Sejmu winny wejść jednostki ugruntowane w zasadach moralności chrześcijańskiej. W innym miejscu, odezwy wysuwają jako główny obiekt walki wyborczej, bolszewizm, którego zdaniem inicjatorów Chrześcijańskiego Komitetu Wyborczego, występuje w Rzeczypospolitej pod różnymi przykrywkami w akcji politycznej i slega po wpływy na prawodawstwo.

W walce o wpływy — konkludują odezwy — „wyjaskrawić się muszą dwa obcoży, chrześcijaństwo i bolszewizm”, wobec czego, dla odniesienia zwycięstwa, należy doprowadzić do kompletnego zjednoczenia chrześcijań. Poprzez ten ostatni cel wyłoczyć z grona polityczny program, w którym na czoło wysunięte zostały powszechnie znane postulaty chrześcijańskie i o którym wobec tego w tej chwili pisać nie będziemy. Chodzi nam bowiem o stronę taktyczną inicjatorów omawianej przez nas odezwy.

Chrześcijański Komitet Wyborczy kładzie, jak widzimy, główny nacisk na konieczność zjednoczenia wszystkich chrześcijań na jednej liście. W tym względzie stanowisko nasze pokrywa się w zupełności z nacelnym, jak nam się zdaje, postulatami Chrześcijańskiego Komitetu Wyborczego. W tym bowiem, a nie w innym kierunku nastawione są głównie wysiłki Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Blok Bezpartyjny licząc się jednak z realnymi warunkami terenowymi, a szczególnie biorąc pod uwagę różnicę etniczną i wyznaniową Nowogródzkiej powiatu, obejmując wszystkich, którzy tylko na gruncie państwowości polskiej stoją, uważając, że wybory na terenie Nowogródzkiej, to plebiscyt za lub przeciw Państwu Polskemu. W tym więc kierunku Blok Bezpartyjny wychodzi z tego słusznego założenia, że zakładanie się w ramach li tylko wyznaniowych i to jeżeli chodzi o spodziewane przez Chrześcijański Komitet Wyborczy realne możliwości, w ramach jednego li tylko wyznania — delibery szczególnie w Okręgu wyborczym Nowogródek, bardzo smutne wyniki, bo sprawdziłoby niewątpliwie najlepsze intencje na praktycznym gruncie niemal do zera. Podkreślamy raz jeszcze że wyścig władzy do ręki dale statystyczne, aby się przekonać, że to stanowisko B. B. jest nie do zakwestionowania.

Również w odróżnieniu od Chrześcijańskiego Komitetu Wy-

borczego, nie wyodrębniłbyśmy niebezpieczeństwa komunistycznego w Polsce. Także jest w Polsce nie jest, aby trzeba było sprowadzać walkę wyborczą do wzięcia zresztą 2 hasła: albo za chrześcijaństwem, albo za bolszewizmem. Komunistom w Polsce, mimo rozpatrywane wysiłki ze strony Komitetu w polskich masach społecznych, nie znajduje oparcia. Wyjątek stanowią a niektóre tylko tereny wschodnie, natomiast zresztą bolszewicy ierują raczej na sztucznie wyhodowanym antagonizmie narodowościowym, niżeli na istniejących społecznych zapalczykach.

Mimo to nie przeczymy, że jeżeli chodzi o interesujący nas teren, moment walki z komunistami należy do jednego z najważniejszych. Nie może on jednak, naszym zdaniem, przesłać nam innych momentów, które od maja 1926 roku uzyskały prawo obywatelstwa i wysunięte zostały na czoło. Byłoby to bowiem oportunistycznym uprzedzeniem, sobie zadania, co jest ze wszech miar niepożądane.

Ta jednak między nami różnica w poglądach na sytuację polityczną w Polsce jest w gruncie rzeczy nieistotna. Rzeczą główną i zasadniczą to to, że Chrześcijański Komitet Wyborczy wysunął hasło skonsolidowania społeczeństwa na jednej liście, przychodząc w ten sposób z sukcesem Bezpartyjnemu Blokowi. Nie przypuszczamy bowiem, aby Chrześcijański Komitet Wyborczy wzywając akcję wyborczą liczył się, szczególnie nie terenie Okręgu Nowogródzkiego, z możliwością akcji samodzielnej. Akcja ta bowiem przy równoległej akcji Bezpartyjnego „Blok” Współpracy z Rządem, gdyby istnienie pomyślna została w sensie samodzielnego wystąpienia, w co nie uwierzmy — skazana byłaby zgory na niepowodzenie. Co jednak przytem najgłośniejsze, iż nie osiągając pozytywnego wyniku, uderzyłaby w polski, a raczej w ogóle państwowy stan posiadania na Kresach.

Dlatego jesteśmy przekonani że akcja wstępną przez Chrześcijański Komitet Wyborczy, pomyślna została jako jeszcze jedno ogniwo w łańcuchu do zjednoczenia całego społeczeństwa kresowego, uznającego Polskę za swą Ojczyznę — na jednej liście Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Uwierdza nas w ten przekonaniu pozytywny stosunek kościoła katolickiego w Polsce do Rządów Marszałka Piłsudskiego, oraz do Jego dotychczasowego politycznego oparcia, mianowicie do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, który pomijając pewne przejawskrawienia odezwy Chrześcijańskiego Komitetu Wyborczego, może

## Rosjan e występują samodzielnie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak donosi Russpress Organizacja Słońska w Malopolsce Wschodniej, która reprezentuje Starorusiński odłam społeczeństwa zalicza swoich zwolenników do narodowości rosyjskiej ogłosiła odezwę, w której stwierdza, iż gdyby zarwanie bloku wyborczego z jakakolwiek inną organizacją reprezentującą mniejszości narodowe okazało się niemożliwe, organizacja Słońska wystąpił podczas wyborów samodzielnie, wysuwając własny listę.

W Warszawie z inicjatywy b. senatora Kasparowicza odbyła się narada dla czy mniejszości rosyjskiej w Polsce. Tematem obrad był kwestia udziału rosjan w wyborach.

W Brześciu n. Bugiem pod przewodnictwem b. pos. Srebrnianikowa, odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej rosyjskiego zjednoczenia ludowego w Polsce. Tematem obrad była również kwestia udziału rosjan obywateli polskich w wyborach do Sejmu i Senatu.

## B. poseł socjalistyczny odpowiadać będzie za dezercję

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Arestowany przed kilku dniami w Włocławku b. poseł Betma z PPS. CKW. pod zarzutem uchylania się od służby wojskowej, jak się okazało, będzie odpowiadał przed sądem wojskowym.

Stwierdzono, iż p. Betman będąc już wcielonym do oddziału zbiegł z szeregow. Z tych względów jako dezertier podlega kompetencji sądów wojskowych.

## Skarga incydentalna osadzonych w więzieniu postów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Byli posłowie osadzeni w Brześciu n. Bugiem a mianowicie Putek, Praeger, Dabioń, Kłitkowski, Kłitnik, Sawicki, wystąpili do Sądu Okręgowego z tak zwaną skargą incydentalną w kwestii zamiany środków zapobiegawczych. Prosil, aby im areszt preventywny zastąpił kaucją i wypuścić ich na wolność. Sąd Okręgowy odmówił jednak ich prośbie. Było to do przewidzenia jeśli się zwąży, na okoliczność, jak to zaznaczył Prokurator Michałowski, w udzielonym wywiadzie prasie warszawskiej, że osadzenie b. postów w twierdzy a nie w więzieniu zwykłym, jest wyjątkiem koniecznym w interesie państwa.

## Peowicy w szeregach B. B.

WARSAWA 23.IX. W ubiegłą niedzielę odbyła się tu pod przewodnictwem Prezesa Zarządu Okręgowo p. Stefana Artwińskiego odprawa Prezesów, Delegatów Kół Powiat. i Zw. Powiatówoków z terenu Włocławek. Zjazd jedynomyślnie uchwalił stanąć do pracy wyborczej i ramach E. D. W. R. Zjazd werał wszystkich powoiaków, którzy z różnych względów w organizacjach dotychczas nie pracują by do jej dyspozycji zameldowali się natychmiast a na terenach naważali kontakt z organizacjami B. B. W. R. w myśl instrukcji udzielonych na odprawie.

## Wymiana więźniów między Polską a Litwą

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Polski Czerwony Krzyż za pośrednictwem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie przeprowadził pertraktacje w sprawie wymiany więźniów między Polską a Litwą. Wymiana ta nastąpiła na 10 października na pograniczu polsko-litewskim. Wymienionych będzie przeszło 30 więźniów, między innymi szereg osób, porwanych w swoim czasie bezprawnie na pograniczu przez straż litewską.

## Dalsza likwidacja sabotażystów ukraińskich

WARSAWA 23.IX. Podczas rewizji i dochodzeń prowadzonych na terenie Malopolski Wschodniej dla wykrycia sprawców masowego sabotażu, uwięziono istnienie tajemniczego plynu, który używany jest przez sabotażystów do podpalania budynków i zboża. Według dotychczasowych informacji sabotażystów, wkładają oni pod budynki niewielkie butelki napel-

nione plynem, który po kilku godzinach samoczynnie niszczy korek, następnie przy zetknięciu się z powietrzem zapala się. Wobec bezbezpieczeństwa przy pomocy specjalnych prac nad ustaleniem składu chemicznego i pochodzenia plynu samozapalającego się, niewątpliwie wykryją środki, za pomocą których walczą sabotażysty.

ce, wśród których Baranowicze dają onejad tak imponujący i tak porażający przykład — Chrześcijański Komitet Wyborczy zgłosił formalny akces do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, przyczyniając się w ten sposób do pomnożenia państwowego dorobku na Kresach.

Oczekujemy zatem, że podobnie jak niezliczony szereg organizacji społecznych, że podobnie jak poszczególne ośrodki z dniem każdym się mnożą.

## Arestowanie członków T-wa Szkoły Białoruskiej

WILNO 23.IX. Z Wilejki donoszą, że władze śledcze aresztowały szereg członków T-wa Szkoły Białoruskiej. Wśród aresztowanych znajduje się uczeń gimnazjum białoruskiego. Wszyscy aresztowani osadzeni zostali w więzieniu pod zarzutem działalności antypaństwowej.

## Konferencja min. Janty-Polczyńskiego

WARSAWA 23.9. W dniu wczorajszym Min. Roin. dr. Janta-Polczyński odbył konferencję z dyr. dep. leśnego p. Miłobekim, oraz przyjął posta now-

## olsko-sowietkie stosunki handlowe

Wzmoczenie eksportu polskiego

WARSAWA 23.9. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. Andrzeja Niebzińskiego walne zgromadzenie udziałowców Polskiego Towarzystwa Anglo-Ros-Pol. Ze sprawozdania zarządu wynika, że obrót towarowy między Polską a Rosją w ramach działalności towarzystwa wzrasta począwszy od roku 1926. W roku gospodarczym 28 — 29 eksport z Polski do Sowieów osiągnął wartość milion siedemset pięćdziesiąt tysięcy dolarów, a eksport z Rosji do Polski w tymże czasie za pośrednictwem Sowpoltorgu tylko 616000 dolarów. W roku gospodarczym

## Zmiana konstytucji woinego miasta Gdańska

GDANSK 23.IX. Wobec ogłoszenia z Ustawy o zmianie konstytucji woinego m. Gdańska, w Gdańskim Dzienniku Urzędowym, nowa konstytucja woinego m. Gdańska wchodzi z dniem dzisiejszym w życie. Według nowej konstytucji wybory do Sejmu Gdańskiego odbędą się dnia 16 listopada br. Według 12 art. nowej konstytucji, pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie w 30 dni to

## Jednolity front polski w wyborach gdańskich

GDANSK 23.IX. Na zjeździe delegatów polskich wiosek położonych na terenie woinego m. Gdańska, powzięta została jednomyślnie następująca rezolucja.

Zjazd D. delegatów ludności polskiej z terenu woinego m. Gdańska oświadczył:

1. Ludność polska z powodu niesłychanego ucisku przez miasto Gdansk wyraża swoją nieugiętą wolę utrzymania języka i wiary ojców swoich. Wzywa swoich posterów do dalszej walki z falą germanizacyjną.
2. Wszyscy Polacy zgodnie głosy swe oddają tylko na listę polską.
3. Przyjmują na siebie obowiązki metów zaufania i organizatorów.
4. Wyrażają obecnemu zarządowi pełne zaufanie.

## Ogłędność podczas rewizji celnych

WARSAWA 23.IX. W związku z nieustającymi skargami podłożonych na przesadnie rygorystyczne stosowanie przepisów przy rewizjach celnych, odnośnie, władz zwolnił wydział Urzedom Celnym, aby ujednolicił jedną przeprowadzają rewizje na granicznych stacjach.

Szczególnie odnosi się to do

## Przesilenie rządowe w Austrji

WIEN 23. 9. Ostatniejsze dzienniki poranne donoszą, że przesilenie rządowe w gabinecie kanclerza Schobera nie dotarło do zgaśnięcia. Dr. Strahlherra nadal przy kandydaturze na Generalnego dyrektora koleji austriackich. Na tem tie może dojść do przesilenia na stanowisku kanclerza.

W kołach parlamentarnych uważają, że kompromisowe zatlenienie konfliktu jest możliwe. Gdyby jednak do tego nie

doszło, gabinet Schobera musiałby się podać do dymisji.

Prezydent powierzył by jednak wówczas znnowu kanclerzowi Schoberowi misję tworzenia rządu.

Do gabinetu by jednak nie weszł wstędy Federmayer i min. spr. wew. Schummary.

Niania na dobre warunki potrzebna do 2-ech letniej dzwigni. Dowiedzieć się w Polskiej Cukierni Nowogródek. —1100.



OBCE AGENTURY

Historia Polski przedrozbiorem przekazała potomności smutną pamięć nazwiska...

Dyskusja w sprawie rozejmów celnych

GENEWA, 23.9. W dniu wczorajszym obradowała przedpołudniem druga komisja...

Sytuacja Litwy Kowieńskiej

KOWNO, 23.9. Według wiadomości podanych przez...

Co słychać nowego?

24 Środa. Dnia 23.9. Ciśnienie powietrza...

Baranowicze

Powakacyjne zebranie Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet w Baranowiczach...

Na froncie wyborczym Nowogrodzyczny

Rzemieśniczy jak jeden mąż winni stanąć w szeregach Bezpартyjnego Bloku...

Spisy wyborców do Sejmu i-Senatu

W najbliższą sobotę, dnia 27 b.m., w lokalach obwodowych Komisji Wyborczych...

Dyskusja rozbrojeniowa w Lidze Narodów

GENEWA, 23.9. Na wczorajszym posiedzeniu pierwszej komisji...

Miljardowy deficyt budżetowy Niemiec

BERLIN 23.9X. Według doniesień prasowych...

Wyjazd p. Wojewody

Wyjazd p. Wojewody Bełzkiego wyjechał w dniu wczorajszym do Warszawy...

Narady przedstawicieli związków i organizacji społecznych w Stołpcach

STOŁPCE, (kor. wł.). W dniu 19 września r. b. w lokalu Stowarzyszenia Kult. Osiat...

Dymisja burmistrza m. Baranowicz

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach...

Sprawa kłajpedzka w Genewie

GENEWA 23.9X. Sekretarz Generalny Ligi Narodów...

Proces oficerów hitlerowców

BERLIN 23.9X. Według doniesień prasowych...

Przybyło nam nowe stowarzyszenie w Baranowiczach

Dnia 21 września w lokalu Stowarzyszenia Rzemieśniczych Chrześcijańskich...

Wybory a społeczeństwo Słonimskie

Zarządzenie nowych wyborów do ciała parlamentarnego...

Nieszczęśliwy wypadek przy budowie kaplicy cmentarnej

LIDA, (kor. wł.). Dnia 20 września o godz. 12.00...

Z legend naszej Ziemi

Tak mijają lata. Mówiono w okolicy, że pan Szembelt...

Wizyta ministra belgijskiego w Warszawie

BRUKSELA, 23.9. W dniu wczorajszym wicepremier...

Apel separatystów nadreńskich do Ligi Narodów

BERLIN 23.9X. Separatysty Nadreńscy, którzy w czasie ewakuacji...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Zebranie Pow. Komitetu BBWR w Szczuczynie

SZCZUCZYN, (kor. wł.). W dniu 21 b.m. odbyło się w Szczuczynie...

Wypadek przy budowie kaplicy cmentarnej

LIDA, (kor. wł.). Dnia 20 września o godz. 12.00...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...

Osobne

Dnia 22 września w godzinach wieczornych p. burmistrz...



Gdynia--jako dzieło rządu pomajowego

Nasz młody, ale tak wspaniały i niezwykle szybko, ku podziwieniu swoich i obcych rozwijający się port w Gdyni, jest bodajże jedynym w naszym państwie dowodem, jak wiele zdziałał rząd Marszałka Piłsudskiego od odrodzenia życia gospodarczego Polski...

każny tonaż 37.830 ton łącznie. Tu flota handlowa teraz też rozwija się z każdym rokiem coraz szybciej. Na wiosnę roku bieżącego przypłyły już nowe statki towarowe i towarowo-pasażerskie w liczbie pięciu...

Jak wykazują dalsze dane statystyczne, obrót towarowy przez Gdynię wzrósł w porównaniu z rokiem 1924 dwicieleśmiobnie...

Doceniając prztem całkowite znaczenie faktu, że na rozwój portu w Gdyni będzie miała w pierwszym rzędzie wpływ rozbudowa tych linii kolejowych...

Jednocześnie z tem, rozbudowano połączenia kolejowe w samym porcie. Dziś Gdynia posiada 35 kilometrów torów, stajni, w tym liczne torowiska wystarczające do zasobek...

Porównując to, co jest dziś w Gdyni z tem, co robiło się na polskim wybrzeżu morskim za czasów rządów partyjnych...

Działalność portu gdynińskiego posiada już 7.995 metrów nadbrzeży, z czego eksploatuje się narazie 1.150 metrów...

Wieloletnia praca Marszałka Piłsudskiego, którego dziełem jest powstanie naszego wielkiego portu morskiego.

Zagubiony dowód tożsamości kłócił się z 1924 roku, 148, Janina była na gwiazdka chrapka, zarejestrowana w Warszawie...

Złota lecznicza według przepisów przed chorobami zębami, kłosek, kłosa, nerwów, wadliwych, nerki, nerwa...

ZŁOTO

Jak podrażuje i jak „ginie” ten drogi metal

Jednym z ulubionych tematów powieści kryminalnych jest kradzież złota w czasie transportu z kopalni do miejsca przeznaczenia. Gdy się widzi, jak się to transportowało...

Ala w tym czasie, gdy transportowano złoto, odbywała się ona po ciemnym i ciemnym, od dwudziestu pięciu do czterdziestu mil angielskich na godzinę...

Ala co może najsurowiejszy nadzór - wobec doskonale zorganizowanej bandy? Do niedawna najspokojniejszym „bandziarzem” był niejaki Hiob, przetrząsnął ten dystęg...

kr było już puste. Nie mając żadnych danych, że podejrzenia tego są uzasadnione, detektyw chciał już opuścić mieszkanie...

Ala, jak zaznaczyłem, jest to wypadek sporadyczny i nieogół złodziejstwo złota w operacjach w samych kopalniach. Tam tworzą oni bandy tak zwanych L. G. B. (illicit gold buyers)...

Ala co może najsurowiejszy nadzór - wobec doskonale zorganizowanej bandy? Do niedawna najspokojniejszym „bandziarzem” był niejaki Hiob...

Takich historii jak Hioba opowiadać będzie i Johnnburg. Ale władze liczą się z niemożnością upilnowania złodziei złota i zgory pewien porządki odliczony jest na „straty”...

Takich historii jak Hioba opowiadać będzie i Johnnburg. Ale władze liczą się z niemożnością upilnowania złodziei złota i zgory pewien porządki odliczony jest na „straty”...

FUTRA w wie kim wyborze oraz PALTA FUTRZANE POLECA FIRMA „FUTROPOL” Baranowice, ul. Szczęśliwca 28. CENY DOSTĘPNE WARTUNKI DOGODNE

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Powiatowego w Nowogrodzie, zamieszkały w Nowogrodzie przy ul. 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że w tym celu...

Powzięta nieruchomości urzędzonej księgi hipotecznej niema i w zastawie nie była podlega sprzedaży w całościowym komplecie...

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 6000 zł. Stawajacych do licytacji obowiązany jest złożyć wadium w sumie 600 zł. Wskazany licytacyjny mogą być przejrzone w kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego...

Komornik Sądu Powiatowego w Nowogrodzie, zamieszkały w Nowogrodzie przy ul. 3-go Maja Nr. 4, na zasadzie 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 1 października 1930 r. o godz. 10 rano we wsi Horodczyno...

Spis rzeczy i ich szacunek przyrządzonej w dniu licytacji. m. Nowogrodek, dn. 12.IX.30 r.

Współcześni Judyta i Holofernes W rolach głównych niepiękniejsza kobieta świata Iga Ruska i oszobotnie meszkotki...

T. Jacek-Rolicki

SIELANKA (Z cyklu „Legenda Żukowatych”) POWIEŚĆ

Wracali do miasta trzymając się za ręce. Każdy ich ruch, każdy gest miał swój, jedyny, niezastąpiony wyraz i był dopełnieniem myśli, które wykiwały jak kwiaty pachnące.

— Kocham — odpowiedziała na to po polsku dziewczyna.

— Kocham, kocham. — I ja także. — Zwarali się w gorącym, namiętym pocałunku.

To wystarczyło. Nagle poczuł strasliwy, oszalały głód jej ciała. Porwał ją na ramię i zanosił do swego pokoju.

Ogarnęło ich szaleństwo. Zdało im się w pewnej chwili, że stępują się w jedno ciało, nierozerwalnie ze sobą związane...

62)

SIELANKA (Z cyklu „Legenda Żukowatych”) POWIEŚĆ

wiedziała już tak, a jak się jej pabierzano, po ślubie, to się nauczyła także i nie.

— Kocham — odpowiedziała na to po polsku dziewczyna.

— Kocham, kocham. — I ja także. — Zwarali się w gorącym, namiętym pocałunku.

To wystarczyło. Nagle poczuł strasliwy, oszalały głód jej ciała. Porwał ją na ramię i zanosił do swego pokoju.

Ogarnęło ich szaleństwo. Zdało im się w pewnej chwili, że stępują się w jedno ciało, nierozerwalnie ze sobą związane...

Idź ty sam. Spotkasz się ze znajomymi, a poco ja w tem niezajmowem towarzystwie.

Spokojny i cichy Kraków układał się do snu, rozenieliwy z gorąca, napełniony żarem. Stare, grube mury kamienne nabrały w siebie ciepła słonecznego i teraz promieniowały.

Ryszard poszedł pianiami w kierunku Ryńku. Na linji A. p. przedzielił się jeszcze ostatnie pary i ginyły przedko w bramach domów...

— Pocz Rocio mam chodzić? I tak już jestem strasznie zmęczona. Jesteś nie odpuść tam po tej drodze, a już dzisiaj tak długo chodziłbym po mieście.

Prawie pół dnia, Dubronko mógł słodzi kochanku, mógł mu...

przechodnia wywodę, który z różnych kieszeni wywspaly dokumenty i pokazywał zapiem i żandarmom, czekając z rezygnacją i gymasem znużenia końca ceremonii.

Ryszard poszedł pianiami w kierunku Ryńku. Na linji A. p. przedzielił się jeszcze ostatnie pary i ginyły przedko w bramach domów...

— Pocz Rocio mam chodzić? I tak już jestem strasznie zmęczona. Jesteś nie odpuść tam po tej drodze, a już dzisiaj tak długo chodziłbym po mieście.

Prawie pół dnia, Dubronko mógł słodzi kochanku, mógł mu...

bedrie, wszystko jedno kto zwycięży, byle był pokój, by nie trzeba było żyć w tym piękniejszym świecie, żywić się kartkowym chlebem ze zgnitych kartofli i kukurydzy. Polska była jaką mgławicą dla tych ludzi...

— Kocham — odpowiedziała na to po polsku dziewczyna.

— Kocham, kocham. — I ja także. — Zwarali się w gorącym, namiętym pocałunku.

To wystarczyło. Nagle poczuł strasliwy, oszalały głód jej ciała. Porwał ją na ramię i zanosił do swego pokoju.

Ogarnęło ich szaleństwo. Zdało im się w pewnej chwili, że stępują się w jedno ciało, nierozerwalnie ze sobą związane...